PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Diretoria de Recursos Humanos

              Praça da Bandeira, nº 354 – 99.700-000 – Erechim
   Fone: (54) 520.7000

E-mail: rh@erechim.rs.gov.br

 E D I T A L Nº 0  50  /201  8

O Secretário Municipal de Administração de Erechim, Estado do Rio Grande

do Sul, no uso de suas atribuições previstas no Decreto nº  4421/2017, TORNA PÚBLICO,

para conhecimento de todos os interessados, que estão abertas as inscrições para Contratação

por  Tempo  Determinado,  através  de  processo  seletivo  simplificado,   conforme  Lei

Municipal nº 6.464/2018, como segue;

  01(UM) MECÂNICO - SOLDADOR

1 - Das Inscrições.

1.1- Período: 12.06.2018 à 14.06.2018

1.2- Horário:  Das 8h às 11:00h e das 13:30 às 16:00

1.3- Local:  Secretaria Municipal de Obras Públicas e Habitação

Praça da Bandeira, 354  - Bairro  Centro – Erechim – RS.

2 - Das Condições para Inscrições.

 2.1- Ser Brasileiro nato ou naturalizado.

 2.2- Diploma ou Certificado correspondente à escolaridade, exigido em lei.

3- Da classificação.

 A forma de seleção para fins de classificação final obedecerá as seguintes etapas:

3.1 -  1ª Etapa -  Avaliação e pontuação de Títulos e Escolaridade, a serem  entregues em
cópias  no  ato  da  inscrição,  acompanhadas  dos  originais  para  conferência  e  aceitação,
obedecerá ao disposto na tabela abaixo.

mailto:rh@erechim.rs.gov.br

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Diretoria de Recursos Humanos

              Praça da Bandeira, nº 354 – 99.700-000 – Erechim
   Fone: (54) 520.7000

E-mail: rh@erechim.rs.gov.br

CARGO: Mecânico - Soldador
Pré-Requisito: Ensino Fundamental Incompleto

Títulos
Escolaridade

Descrição Nº de
documentos

Pontuação
máxima

Ensino Fundamental Completo Histórico Escolar/Certidão 1 01
Ensino Médio Histórico Escolar/Certidão 1 01
Certificados/Cursos com temática voltada
às especificações do cargo(carga horária
de no mínimo 08 horas)

Certificados/Certidão de
participação. 2 04

Os certificados de Cursos/Eventos não poderão ter data de expedição superior a 5 (cinco)
anos em relação a data do edital de abertura do Processo Seletivo.

3.2  - 2ª  Etapa - Sorteio  Público  objetivando  desempate  para  candidatos  em situações  de

mesma, ou sem, pontuação. Dar-se-á em hora e local definido neste edital.

                 Dia:  18 .06.2018 às 13:30h.
 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Habitação
Praça da Bandeira, 354  - Bairro  Centro

                 Erechim – RS

4- Habilitação.

 Os  documentos  necessários  à  contratação  dos  candidatos  aprovados  serão  os

seguintes e exigidos quando da efetivação da mesma:

 a- Diploma ou Certificado correspondente à escolaridade, exigido em lei,

 b- Exame médico de saúde ocupacional;

 c- Título de Eleitoral – com comprovante da última votação;

 d- Certificado de comprovante de quitação militar;

 e- Folha corrida judicial;

 f- Comprovação de não acumulação de cargo público, conforme artigo 37, item XVI

da Constituição Federal, através da declaração do candidato, sob as penas da lei;

 g- Comprovante PIS/PASEP;

 h- Uma foto 3x4 recente;

mailto:rh@erechim.rs.gov.br

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Diretoria de Recursos Humanos

              Praça da Bandeira, nº 354 – 99.700-000 – Erechim
   Fone: (54) 520.7000

E-mail: rh@erechim.rs.gov.br

5- Contratação:

5.1- Se  dará  por  meio  de  Contrato  Administrativo  baseado  nas  Leis  Municipais  nº

3443/2002 e  6.464/2018.

6- Vencimentos:

 O  vencimento  será  conforme  o  Artigo  1º,  parágrafo  1º  da  Lei  Municipal  nº

6.464/2018, como segue:

 6.1- Mecânico Soldador– R$ 1.745,28(Um mil, setecentos e quarenta e cinco reais e vinte

e oito centavos).

7- Disposições Gerais:

Nomeação,  pela  Administração  Municipal,  de  uma  Comissão  composta  de  três

membros para a condução do processo seletivo.

Registre-se e Publique-se

                                                                                             Erechim,  08 de Junho  de 2018.

                                                                            VALDIR FARINA

          Sec. Mun. de Administração

mailto:rh@erechim.rs.gov.br

ANEXO I

CARGO: MECÂNICO – SOLDADOR
PROVIMENTO: CONCURSO PÚBLICO
IDADE MÍNIMA: 18 ANOS COMPLETOS
ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO
HORÁRIO DE TRABALHO: 40 HORAS SEMANAIS
PADRÃO DE VENCIMENTOS: 9
DESCRIÇÃO SINTÉTICA:
Compreende os cargos que se destinam a executar trabalhos de solda de peças metálicas para recolocá-los em
condições de utilização.
DESCRIÇÃO ANALÍTICA:
Soldar e cortar peças metálicas;
Ler desenhos elementares em perspectivas;
Regular o equipamento de solda, determinando a amperagem e voltagem adequadas, de acordo com o trabalho
a executar;
Orientar e treinar os servidores que auxiliem na execução dos trabalhos típicos da classe, inclusive quanto às
precauções e medidas de segurança;
Lixar ou limpar as partes recompostas, utilizando ferramentas manuais, lixas e máquinas apropriadas, para
uniformizar
e alisar essas partes;
Limpar as superfícies da peça a ser pintada ou retirar a pintura velha, utilizando solventes, raspadeiras e jatos
de ar,
para deixá-los em condições de iniciar o trabalho de pintura;
Zelar pela conservação e guarda dos materiais, ferramentas e equipamentos que utiliza;
Manter limpo e arrumado o local de trabalho;
Requisitar o material necessário à execução dos trabalhos;
Desenvolver atividades administrativas (documentos, registros, encaminhamentos, outros) relativas ao exercício
do
cargo, utilizando-se dos meios mecânicos e/ou informatizados disponíveis para esse fim;
Utilizar os equipamentos de proteção individual, pertinentes ao exercício de suas atribuições;
Dirigir veículos oficiais para exercer atividades próprias do cargo, desde que devidamente habilitado, e
autorizado por
chefia ou autoridade superior.
Executar outras atribuições afins.

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Diretoria de Recursos Humanos

              Praça da Bandeira, nº 354 – 99.700-000 – Erechim
   Fone: (54) 520.7000

E-mail: rh@erechim.rs.gov.br

SÍNTESE DO EDITAL  Nº 050/2018

          O Secretário Municipal de Administração de Erechim, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições previstas no Decreto nº 4421/2017, torna público,

para conhecimento de todos os interessados que estão abertas as inscrições para Contratação

por  Tempo  Determinado,  através  de  processo  seletivo  simplificado, conforme  Lei

Municipal nº 6.464/2018, como segue:

  01(UM) MECÂNICO - SOLDADOR

          O Edital,  com todas as informações necessárias, encontra-se afixado no

painel de publicações da Prefeitura Municipal,  na Praça da Bandeira,  354, no período de

12.06.2018 à 14.06.2018,  no horário das 07:30h às 11:30h e 13:00h às 17:00h.

    As inscrições serão realizadas na  Praça da Bandeira,  354, Bairro Centro,

conforme Item 1 do presente Edital.

Registre-se e Publique-se

                                                                                Erechim, 08 de Junho de 2018.

                                                                                   VALDIR FARINA
                 Sec. Mun. de Administração

mailto:rh@erechim.rs.gov.br